
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-213.0.0.-59

L'anno 2022 il giorno 19 del mese di Ottobre il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  OGGETTO: LAVORI DI “PSR 2014-2020/M08.04 REALIZZAZIONE RETE DI 
RACCOLTA  E  APPROVVIGIONAMENTO  IDRICO  CON  PUNTI  USO  ANTINCENDIO 
BOSCHIVO NEL MUNICIPIO LEVANTE 9”. CUP B35E18000150001 – MOGE 20051 – 
CIG 8530932BC8

Adottata il 19/10/2022
Esecutiva dal 25/10/2022

19/10/2022 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-213.0.0.-59

OGGETTO: LAVORI DI “PSR 2014-2020/M08.04 REALIZZAZIONE RETE DI RACCOLTA E 
APPROVVIGIONAMENTO  IDRICO  CON  PUNTI  USO  ANTINCENDIO  BOSCHIVO  NEL 
MUNICIPIO LEVANTE 9”. CUP B35E18000150001 – MOGE 20051 – CIG 8530932BC8

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 3 marzo 2021 è stato approvato il Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 nel quale sono ricompresi i lavori sopra indicati;

- il Comune di Genova ha aderito al Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020 con la redazione di due 
progetti ricadenti nella sottomisura 8/8.3 sul territorio del Municipio Ponente 7 e Municipio Levante 
9. I suddetti progetti sono stati ammessi al sostegno della Regione con nota di protocollo 
PG/2018/260357 del 24/09/2018 e PG/2018/291179 del 23/10/2018, allegati al presente provvedi-
mento quali parti integranti, per un importo finanziato di 1.491.709,48 Euro di cui Euro 259.504,32 
per il progetto da realizzarsi nel Municipio 7 ed Euro 1.232.205,16 per il progetto da realizzarsi nel 
Municipio 9 oggetto del presente provvedimento;

- con Deliberazione n. 173 del 06 giugno 2017 la Giunta comunale ha approvato il progetto definiti-
vo del progetto per la realizzazione di una rete di distribuzione con punti di raccolta e approvvigio-
namento idrico ad uso antincendio boschivo nel Municipio Levante 9 per l’adesione al piano di svi-
luppo rurale (PSR) 2014/2020 della Regione Liguria; 

-  per  il  progetto di  “REALIZZAZIONE RETE DI RACCOLTA E APPROVVIGIONAMENTO 
IDRICO CON PUNTI USO ANTINCENDIO BOSCHIVO NEL MUNICIPIO 9”, oggetto del pre-
sente provvedimento,  il  finanziamento  ammesso dalla  Regione ammonta  ad Euro 1.232.205,16, 
mentre per il secondo analogo progetto, da realizzarsi nel Municipio Ponente 7 sono già state accer-
tate  (Acc  2021/1387)  ed  impegnate  le  somme  necessarie  con  la  DD2021-191.1.0.-42  del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11/05/2021, per un ammontare di Euro 259.504,32 per un totale finanziato dalla Regione Liguria 
pari ad Euro 1.491.709,48;

- la spesa complessiva necessaria per la realizzazione dei lavori del solo Lotto di Levante 9, oggetto 
del presente provvedimento, ammonta a complessivi Euro 1.318.007,59 e con DGC-2019-266 è sta-
to approvato che il suddetto importo è finanziato per Euro 1.232.205,16 con Fondi vincolati a segui-
to di finanziamento regionale come da atto di ammissione al sostegno prot. n° PG/2018/260357 del 
24/09/2018 e PG/2018/291179 del 23/10/2018, e per Euro 85.802,43 (IMP 2021/3313) con quota 
dell’avanzo vincolato iscritto a bilancio 2021;

Dato atto che:

- con atto dirigenziale numero 472/2021 della direzione Ambiente – Servizio gestione risorse in rete 
della Città Metropolitana di Genova, è stato approvato il protocollo d’intesa firmato in data 17 mar-
zo 2021 tra:

-  Comune di Genova – Settore Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate; 
-  Città metropolitana Ambito Territoriale Ottimale (A.T.O.) - Dirigente del Servizio Gestione 

in Rete, Ufficio Servizio Idrico Integrato; 
-  Ireti S.p.A.;
-  Iren Acqua S.p.A.;

-i lavori ricadenti all’interno dell’atto di ammissione della Regione Liguria comprendono:
 -la realizzazione di due reti antincendio e di approvvigionamento idrico nel Municipio Levante 
– presso Casette di Sant’Ilario – Via Serra di Santa Maria Maddalena e presso Via Lanfranco – 
Monte Moro;

-la realizzazione di due reti antincendio e di approvvigionamento idrico nel Municipio Ponente 
– presso Via il Campeggio di Villa Doria e presso Villa Pallavicini;

- in tale protocollo d’intesa i lavori sono stati inseriti nel Programma degli Interventi 2020/2023, ap-
provato con Deliberazione n. 25 del 29.07.2020 della Conferenza dell’A.T.O. della Città Metropoli-
tana, la cui copertura finanziaria, per complessivi € 1.593.945,86, è stata completamente corrisposta 
ad IRETI SpA;

Preso atto che:

- durante l’esecuzione dei lavori, sono emerse delle problematiche relative all’approvvigionamen-
to del materiale in cantiere e al contenzioso con un cittadino privato che hanno visto sostenere 
spese non preventivate in fase di progettazione esecutiva;

-  al fine del funzionamento a regola d’arte dell’opera di approvvigionamento idrico ad uso antin-
cendio boschivo, sito nel Municipio 9, in  Via Serra di Santa Maria Maddalena a Sant’Ilario è 
stata fatta la richiesta di attivazione di una nuova utenza di fornitura di energia elettrica;

- si è reso dunque necessario richiedere una variazione di bilancio al fine di pagare la fattura inol-
trata dal fornitore Enel Energia, per l’attivazione della richiesta di fornitura della nuova utenza 
ammontante ad euro 1.335,31 Euro;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi del-
l'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108  del  22.12.2021 con  la  quale  sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024. 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 
34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2.

Visto il D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visto l’art. 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165;

DETERMINA 

1)  di  impegnare la somma complessiva di Euro 1.335,31 al  Capitolo 70557, c.d.c. 2191.8.10 - 
P.d.C. 2.2.1.9.10 - Crono 2022/927 IMP 2022/12994;

2) di dare atto che la somma di Euro 1.335,31 è finanziata con quote derivanti da economie su rine-
goziazione Boc; 

3)  di autorizzare la liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale 
in ragione dell’effettivo andamento dei lavori, nei limiti di spesa di cui al provvedimento;

4)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

5)  di provvedere a cura della Direzione Idrogeologi e Geotecnica, Espropri, Vallate alla pub-
blicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Tra-
sparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice; 

6)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-213.0.0.-59
AD OGGETTO: LAVORI DI “PSR 2014-2020/M08.04 REALIZZAZIONE RETE DI RACCOLTA 
E APPROVVIGIONAMENTO IDRICO CON PUNTI USO ANTINCENDIO BOSCHIVO NEL 
MUNICIPIO LEVANTE 9”. CUP B35E18000150001 – MOGE 20051 – CIG 8530932BC8

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (rinegoziazione Boc).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


